
№277 

от 26 апреля 2023 года 

с. Мошенское 

ес 

 
 

Российская  Федерация 

Новгородская область 

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О проекте решения Думы Мошенского муниципального района  

«О внесении изменений и дополнений в Устав Мошенского  

муниципального района» 
 

принято Думой Мошенского муниципального района 26 апреля 2023 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации ", Уставом Мошенского муниципального района 

 

Дума Мошенского муниципального района  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект решения Думы Мошенского муниципаль-

ного района «О внесении изменений и дополнений в Устав Мошенского муници-

пального района». 

2. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту решения 

Думы Мошенского муниципального района «О внесении изменений и дополнений 

в Устав Мошенского муниципального района» и участия граждан в его обсужде-

нии. 

3. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Мошенского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Мошен-

ского муниципального района». 

4. Слушания провести 29 мая 2023 года в 16 часов 30 минут в Администра-

ции Мошенского муниципального района, с. Мошенское, ул. Советская, д.5. 

5. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Мошенского 

муниципального района». 

 

Председатель Думы 

муниципального района 

В.В. Ким 

 Глава муниципального района 

 

Т.В. Павлова 



2 

 

 

 

 

Утвержден  

решением Думы Мошенского  

муниципального района  

от 26.04.2023 №277  

 

Порядок 

учета предложений по проекту решения Думы Мошенского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений 

в Устав Мошенского муниципального района» 

и участия граждан в его обсуждении 

 
1. Предложения по проекту решения Думы Мошенского муниципального 

района "О внесении изменений  и дополнений в Устав Мошенского муници-
пального района" принимаются комиссией Думы по местному самоуправлению 
в письменном виде с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства 
гражданина, подавшего предложения, до 27  мая   2023 года в кабинете № 16 
Администрации муниципального района. 

2. Предложения по проекту решения Думы Мошенского муниципального 

района "О внесении изменений и дополнений в Устав Мошенского муници-

пального района" должны обеспечивать однозначное толкование положений 

Устава и не допускать противоречий либо несогласованности с действующим 

законодательством. 

Предложения, внесенные с нарушением порядка и сроков, могут быть 

оставлены без рассмотрения. 

3. Проект решения Думы Мошенского муниципального района "О внесе-

нии изменений и дополнений в Устав Мошенского муниципального района" 

подлежит обсуждению на публичных слушаниях в порядке, предусмотренном 

Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории Мо-

шенского муниципального района, утвержденным решением Думы муници-

пального района от 28.10.2009 № 595. 
 

__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

Мошенского муниципального района 

  

принято Думой Мошенского муниципального района             2023 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года            № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», в целях приведения Устава Мошенского муниципального 

района, принятого решением Думы Мошенского муниципального района  от 

20.12.2005 № 47, в соответствии с действующим законодательством 

 

Дума Мошенского муниципального района  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав Мошенского муниципального района следующие изме-

нения и дополнения: 

1.1. Изложить статью 25 в редакции: 

« Статья 25. Депутат Думы Мошенского муниципального района 

1. Полномочия депутата Думы Мошенского муниципального района, со-

стоящего в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 35 Федерального закона          

№ 131-ФЗ из глав поселений, входящих в состав  Мошенского муниципального 

района, и депутатов Советов депутатов указанных поселений, начинаются со-

ответственно со дня вступления в должность главы поселения, входящего в со-

став Мошенского муниципального района, или со дня избрания депутата Сове-

та депутатов данного поселения депутатом Думы Мошенского муниципального 

района, в состав которого входит данное поселение, и прекращаются соответ-

ственно со дня вступления в должность вновь избранного главы поселения или 

со дня вступления в силу решения об очередном избрании в состав Думы Мо-

шенского муниципального района депутата от данного поселения. 

2. Депутат Думы Мошенского муниципального района представляет в 

Думе Мошенского муниципального района интересы своих избирателей и от-

читывается перед ними о своей деятельности в порядке, установленном реше-

нием Думы  Мошенского муниципального района. 

3. Депутат Думы Мошенского муниципального района осуществляет свои 

полномочия на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности (ра-

боты). 

Лицам, осуществляющим полномочия депутата представительного органа 

муниципального образования на непостоянной основе, для осуществления сво-

consultantplus://offline/ref=90ABCA6469931794121C7B993BE9C958C764FC77D088AD2C34EAFCD7CC045BD16E757BBF9Cj6ACI


4 

 

их полномочий гарантируется сохранение места работы (должности) на период, 

продолжительность которого в совокупности составляет не более двух рабочих 

дней в месяц. 

4. Формами осуществления депутатом Думы Мошенского муниципально-

го района своих полномочий являются: 

участие в заседаниях Думы Мошенского муниципального района; 

участие в работе комиссий Думы Мошенского муниципального района; 

подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Думы Мошен-

ского муниципального района; 

участие в выполнении поручений Думы Мошенского муниципального 

района. 

5. Статус депутата Думы Мошенского муниципального района и ограни-

чения, связанные с депутатской деятельностью, устанавливаются Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

6. Депутату Думы Мошенского муниципального района гарантируются 

условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, 

защита прав, чести и достоинства. 

7. Депутат Думы Мошенского муниципального района должен соблюдать 

ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федераль-

ным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

и другими федеральными законами. Полномочия депутата Думы Мошенского 

муниципального района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограни-

чений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным зако-

ном от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Феде-

ральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их дохо-

дам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами терри-

тории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными фи-

нансовыми инструментами» если иное не предусмотрено Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации» – со дня установления уполномоченным органом 

соответствующих фактов. 

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции депутатом Думы Мошенского муниципального района  проводится 

по решению Губернатора Новгородской области в порядке, установленном об-

ластным законом Новгородской области. 

9. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

частью 8 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, не-

исполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расхо-

consultantplus://offline/ref=9AB51F0B4BFB42E0A64D641A0A7413C62909EA2B404FA7F989BC1DC8E847p3J
file:///C:/Users/GAndrianova/AppData/Local/ЗАСЕДАНИЯ%20ДУМЫ/ЗАСЕДАНИЯ%20ДУМЫ%202017%20ГОД/Отдел%20законодательства/content/act/9aa48369-618a-4bb4-b4b8-ae15f2b7ebf6.html
consultantplus://offline/ref=AFAFB9CF301EB1B80811CCB6A1AD5CB88DC1A5E5F7542B9482C13D26A7t6T0M
consultantplus://offline/ref=AFAFB9CF301EB1B80811CCB6A1AD5CB88DC1A5E5F7542B9482C13D26A7t6T0M
consultantplus://offline/ref=AFAFB9CF301EB1B80811CCB6A1AD5CB88DC1A5E5F7532B9482C13D26A7t6T0M
consultantplus://offline/ref=AFAFB9CF301EB1B80811CCB6A1AD5CB88DC1A5E5F7512B9482C13D26A7t6T0M
consultantplus://offline/ref=CACE5DD00670149E31D6CD80C47AE5D7163A62F54CBC57060FB83FFCE6n1Y4I
consultantplus://offline/ref=CACE5DD00670149E31D6CD80C47AE5D715336EFE4EBE57060FB83FFCE6n1Y4I


5 

 

дов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным кате-

гориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами тер-

ритории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», Губернатор Новгородской области обращается 

с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Думы Мошен-

ского муниципального района или применении в отношении указанного лица 

иной меры ответственности в Думу Мошенского муниципального района, или в 

суд.  

10. Порядок принятия решения о применении к депутату Думы муници-

пального района мер ответственности, указанных в части 7.3-1. статьи 40 Феде-

рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», определяется муници-

пальным правовым актом в соответствии с областным законом.»; 

1.3. Изложить статью 32 в редакции: 

«Статья 32. Досрочное прекращение полномочий депутата Думы 

Мошенского муниципального района 

1. Полномочия депутата прекращаются досрочно в следующих случаях: 

1) смерти - со дня смерти; 

2) отставки по собственному желанию - со дня подачи депутатом заявле-

ния об отставке в Думу Мошенского муниципального района. Дума Мошенско-

го муниципального района обеспечивает официальное опубликование инфор-

мации об отставке депутата; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со 

дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

5) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приго-

вора суда - со дня вступления в силу соответствующего приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жи-

тельства - со дня такого выезда; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного до-

кумента, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностран-

ного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федера-

ции - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте; 

8) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по 

отзыву депутата; 

consultantplus://offline/ref=CACE5DD00670149E31D6CD80C47AE5D715336FF840BB57060FB83FFCE6n1Y4I


6 

 

9) досрочного прекращения полномочий Думы Мошенского муниципаль-

ного района - со дня прекращения полномочий Думы Мошенского муници-

пального района; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее аль-

тернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных в 

настоящем пункте; 

11) в случае прекращения его полномочий соответственно в качестве 

Главы поселения, депутата Совета депутатов поселения в составе муниципаль-

ного района - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте; 

12) в случае отсутствия депутата без уважительной причины на всех засе-

даниях Думы Мошенского муниципального района в течение шести месяцев 

подряд-  в течение 30 дней со дня, следующего за наступлением фактов, 

указанных в настоящем пункте; 

13) в иных случаях, установленных Федеральным законом о 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации» и иными федеральными законами. 

2. В случаях, предусмотренных подпунктами 1-8, 10-13 пункта 1 настоя-

щей статьи, Дума Мошенского муниципального района принимает соответ-

ствующее решение, в котором устанавливается срок досрочного прекращения 

полномочий депутата Думы Мошенского муниципального района. 

3. Решение Думы Мошенского муниципального района о досрочном пре-

кращении полномочий депутата Думы Мошенского муниципального района 

принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для до-

срочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период 

между сессиями Думы муниципального района, - не позднее чем через три ме-

сяца со дня появления такого основания.» 

1.3. Изложить статью 36.2 в редакции: 

Статья 362. Полномочия председателя Контрольно-счетной комиссии 

по организации деятельности Контрольно-счетной комиссии 

1. Председатель Контрольно-счетной комиссии Мошенско-

го муниципального района избирается на заседании Думы Мошенского муни-

ципального района из числа кандидатов, тайным голосованием. Председатель 

Контрольно-счетной комиссии Мошенского муниципального района считается 

избранным, если за него проголосовало более половины от установленного 

числа депутатов. 

2. Председатель Контрольно-счетной комиссии Мошенско-

го муниципального района является должностным лицом Контрольно-

счетной комиссии Мошенского муниципального района. 

3. Председатель Контрольно-счетной комиссии Мошенско-

го муниципального района непосредственно организует работу Контрольно-

счетной комиссии Мошенского муниципального района по вопросам, отнесен-

ным к деятельности Контрольно-счетной комиссии Мошенско-

го муниципального района, руководит ее деятельностью, несет персональную 

ответственность за выполнение возложенных на комиссию полномочий, обла-

дает иными полномочиями в соответствии с Положением о Контрольно-

счетной комиссии Мошенского муниципального района. 



7 

 

4. Председатель Контрольно-счетной комиссии Мошенско-

го муниципального района вправе участвовать в заседаниях Думы Мошенского 

муниципального района, комитетов, комиссий и рабочих групп, создаваемых 

Думой Мошенского муниципального района, Администрацией Мошенского 

муниципального района и ее структурными подразделениями. 

5. Председателю Контрольно-счетной комиссии Мошенско-

го муниципального района гарантируется беспрепятственное осуществление 

полномочий, а также иные гарантии, предусмотренные действующим трудовым 

законодательством. 

6. Председатель Контрольно-счетной комиссии несет ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность и 

объективность результатов проводимых контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, а также за разглашение государственной и иной 

охраняемой законом тайны. 

Председатель Контрольно-счетной комиссии досрочно освобождается от 

должности на основании решения Думы Мошенского муниципального района в 

случае появления обстоятельств, предусмотренных статьей 8 Федерального за-

кона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации дея-

тельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований».». 

1.4. Изложить статью 36.3. в редакции: 

«Статья 36.3. Социальные гарантии для Контрольно-счетной комис-

сии 

1. Председателю Контрольно-счетной комиссии сверх ежегодного основ-

ного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней предо-

ставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительно-

стью 16 календарных дней с учетом особого режима работы, выражающегося в 

ненормированном рабочем дне. 

2. Председателю Контрольно-счетной комиссии ежегодно выплачивается 

единовременная компенсационная выплата на лечение (оздоровление) (далее - 

единовременная выплата). Размер единовременной выплаты на лечение (оздо-

ровление) устанавливается Думой муниципального района ежегодно при при-

нятии решения о бюджете Мошенского муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период. Порядок выплаты единовременной выпла-

ты определяется Думой Мошенского муниципального района. 

3. Председателю Контрольно-счетной комиссии ежегодно выплачивается 

единовременная выплата и материальная помощь. Единовременная выплата и 

материальная помощь выплачивается один раз в год при предоставлении ос-

новного оплачиваемого отпуска. Размер единовременной выплаты устанавли-

вается Думой Мошенского муниципального района. 

4. Председателю Контрольно-счетной комиссии, не обеспеченному 

жилым помещением (равно как и члены его семьи) в Мошенском муници-

пальном районе, компенсируются расходы по найму жилого помещения, 

но в размере, не превышающем 10000 рублей в месяц. 

5. В случае гибели (смерти) председателя Контрольно-счетной комис-

сии Мошенского муниципального района, если она наступила в связи с 



8 

 

осуществлением ими своих полномочий, членам семьи погибшего в тече-

ние месяца выплачивается компенсация в размере четырехмесячного де-

нежного содержания указанного лица, исчисленная из его среднего денеж-

ного содержания, установленного на день выплаты компенсации. 

6. Предоставление гарантий, установленных настоящей статьей, осу-

ществляется за счет средств бюджета Мошенского муниципального района.» 

2. Принять новую редакцию измененных положений Устава Мошенского 

муниципального района, принятого Думой Мошенского муниципального райо-

на 20 декабря 2005 года. 

3. Главе Мошенского муниципального района в порядке, установленном 

Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной реги-

страции уставов муниципальных образований», представить настоящее реше-

ние на государственную регистрацию. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной реги-

страции в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Нов-

городской области и официального опубликования в бюллетене «Официальный 

вестник Мошенского муниципального района». 

5. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Мошен-

ского муниципального района». 
 

 


